Relatora Conselheira Darcilia Aparecida da Silva Leite

1

DELIBERAÇÃO AGENERSA Nº. 259                                        DE 31 DE JULHO DE 2008.

CONCESSIONÁRIA ÁGUAS DE JUTURNAÍBA. PLANO DIRETOR DE ÁGUA.

O CONSELHO DIRETOR DA AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – AGENERSA,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o que consta no Processo Regulatório nº. E-33/100.056/2004, por unanimidade,

DELIBERA:

Art. 1º - Considerar cumprido o disposto no art. 5º da Deliberação ASEP-RJ/CD Nº. 578, de 31/01/2005, bem assim no art. 2º da Deliberação AGENERSA
Nº. 068, DE 20/12/2006.

Art. 2º - Considerar no fluxo de caixa da segunda Revisão Qüinqüenal de Águas e Juturnaíba, tendo em vista a documentação contida no Processo nº. E-
33/100.056/2004, cada uma das obras previstas no Terceiro Termo Aditivo e não contempladas no equilíbrio econômico-financeiro na ocasião do
julgamento da primeira Revisão Qüinqüenal, em substituição aos investimentos constantes do fluxo de caixa da primeira Revisão Qüinqüenal para o
período abrangido pelo Plano Diretor de Água, bem assim considerando as datas previstas para a conclusão de cada obra e eventual ganho financeiro
em decorrência das tarifas cobradas durante o período do apontado desequilíbrio econômico-financeiro.

Art. 3º - A presente Deliberação entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 31 de julho de 2008.

José Carlos dos Santos Araújo
Conselheiro-Presidente

Ana Lúcia Sanguedo Boynard Mendonça

Conselheira

Darcília Aparecida da Silva Leite
Conselheira

Sérgio Burrowes Raposo

Conselheiro

Gilmar Rocha de Magalhães
Vogal

Relatora Conselheira Darcilia Aparecida da Silva Leite

2